中国实验动物学会

中实动发〔2019〕9 号

关于组织推选 2019 年中国科学院和

中国工程院院士候选人的通知

学会各专业委员会、单位会员、省级学会：

根据 《中国科协办公厅关于组织推选 2019 年中国科学院和中国工

程院院士候选人的通知》（科协办发组字〔2019〕1号），中国实验动

物学会将开始组织推荐(提名)两院院士候选人的工作，现就有关事项通

知如下：

一、推选渠道和名额

（一）推选渠道

1. 根据中国科学院、中国工程院有关规定，同一院士候选人可同

时通过院士推荐(提名)和中国科协组织学术团体推荐(提名)。

2. 中国实验动物学会推荐(提名)的院士候选人由中国实验动物学

会所属各专业委员会、单位会员、省级学会推选。不受理院士候选人本

人申请。

（二）推选名额

推荐名额不作限制，但应该严格坚持标准，宁缺毋滥。

二、院士候选人的标准和条件

学会严格执行中国科学院、中国工程院关于院士的标准和条件，以

及学术团体推荐（提名）院士候选人的有关要求。

1. 中国科学院院士候选人的标准和条件。在实验动物科学技术领

域做出系统的、创造性的成就和重大贡献，热爱祖国，学风正派，具有

中国国籍的研究员、教授或同等职称的学者、专家，可被推荐为中国科

学院院士候选人并当选为院士。被推荐人应从事实验动物领域的科学研

究工作。

2. 中国工程院院士候选人的标准和条件。在实验动物工程科学技

术方面做出重大的、创造性的成就和贡献，热爱祖国，学风正派，品行

端正，具有中国国籍的高级工程师、研究员、教授或具有同等职称的专

家，可被提名为中国工程院院士候选人并当选为院士。

3. 院士候选人年龄不得超过 65 周岁（1954 年 7 月 1 日及以后出

生）。

4. 凡 2013、2015、2017 年已被推荐至中国科学院或被提名至中国

工程院的有效候选人，两院合计连续 3次的，2019 年停止 1次院士候

选人资格。

5. 公务员和参照公务员法管理的党政机关处级以上领导干部原则

上不作为候选人。军队行政干部不作为中国工程院院士候选人（兼任技

术职务的除外）。

6. 居住在香港、澳门特别行政区和台湾省以及侨居他国的中国籍

学者、专家，不在学会的推选范围。

三、 报送材料内容和要求

（一）推选工作材料

各推选机构应提交推选院士候选人名单一览表（附件 1）纸质件 1

份。

提交候选人推荐简表（附件 2）25 份，其中原件 2份。

（二）候选人材料

推选机构应根据中国科学院、中国工程院的要求，提供候选人材料

纸质件及电子文件。报送的所有材料如涉及国家秘密，须进行脱密处

理。报送材料违反保密规定的，取消候选人的被推荐（提名）资格。

1. 中国科学院院士候选人材料

（1）《中国科学院院士增选被推荐人附件材料》（以下简称《附

件材料》）附件 1，纸质件 30份，其中原件 4份。

（2）《附件材料》附件 1至附件 6，纸质件 3套。

（3）《关于材料真实性的确认函》3份。

（4）《关于附件材料的保密审查证明》（由被推荐人所在单位出

具）3份。

（5）光盘 2张，内容为《推荐书》和《附件材料》的附件 1的

word 格式电子文件，《附件材料》附件 2至附件 6的 PDF 格式电子文

件（文件大小不应大于 50兆）。

以上材料模板请登录中国科学院网站（www.casad.cas.cn）下载、

查询。

（6）同行专家评议表（格式见附件 3）纸质件 2份。

 2. 中国工程院院士候选人材料

（1）《中国工程院院士候选人提名书（中国科协提名用）》（以

下简称《提名书》）纸质件 30份，其中原件 7份。原件由候选人签

名，候选人所在单位负责审核，并加盖单位公章。

（2）附件材料：候选人重要科技奖项获奖证书材料复印件一式 2

套（不超过 6项）；实施的发明专利证书及其实施情况的复印件等证明

材料一式 2套（不超过 6项）；有代表性的论文和著作及评述原件或复

印件等材料一式 2套（不超过 10篇、册）；工程设计、建设、运行、

管理方面的重要成果原件或复印件（不超过 5篇、册）一式 2套；候选

人身份证复印件 2份。

（3）光盘 2张，内容为由中国工程院院士候选人提名系统生成的

mdb 格式数据文件、word 格式《提名书》和附件材料电子版，不接收 U

盘、移动硬盘等其它存储介质。中国工程院院士候选人提名系统及使用

说明书，中国工程院院士增选工作有关文件请登录中国工程院网站

（www.cae.cn）下载、查询。

（4）关于《提名书》、附件材料的保密审查证明及使用范围的说

明（由候选人所在单位盖章出具）3份。

（5）同行专家评议表（格式见附件 3）纸质件 2份。

（三）报送材料要求

1.如有意通过学会推荐（提名）院士候选人，请提前与学会秘书处

联系。如院士候选人还通过其他渠道共同推选，请务必提前告知学会。

2.材料需完整报送，且所有材料纸质件必须与相应电子文件一致。

推选工作材料缺少或不完整的，报送的候选人材料无效。

3.材料请报送至中国实验动物学会秘书处。现场报送材料的，须于

2019 年 2月 12 日前报送；以邮寄方式报送的，请提前致电，并确保 2

月 12 日前送达，逾期无效。

4. 学会将组织推选专家委员会进行评审，并经材料审核小组审查

后确定上报人选。最终确定的人选须配合推选院士候选人工作小组按照

中国科协和两院所列要求准备相关材料，如不能按期提供，则取消推荐

资格。

联系方式：

联系人：宋晶

电话/传真：010-67781534，手机：18610589681

邮寄地址：北京市朝阳区潘家园南里 5号，100021

电子邮箱：calas_ie@126.com

附件：

1、推选院士候选人名单一览表

2、中国实验动物学会 2019 年两院院士候选人推荐简表

3、同行专家评议表

                                   中国实验动物学会

二〇一九年一月二十九日

附件 1

推选院士候选人名单一览表
（2019 年度）

推选机构（加盖公章或主任委员签字）：

序号
推选院别

（中科院、

工程院）

推选
学部

姓名
性

别
民

族
出生年月

工作单位及

职务
专业技术

职务

附件 2

中国实验动物学会 2019 年两院院士候选人推荐简表

本推荐书的内容不得涉及国家秘密。如确需提供涉密材料，涉密部分请另按保密规定报送。
候选人

姓名
 性别

出 生

年月日
 专业

工作单位  职务
专业技术

职务

推荐类别

(二选一)

中国科学院院士候选人  □

中国工程院院士候选人  □

推荐

学部

被推选人在科学技术方面的主要成就和贡献（由被推选人所在单位填写。填写反映被推选人系统性、创

造性的学术成就或体现重大贡献和学术水平的主要工作，说明在学科领域所起的作用、在学术界的影响和评

价，以及在国民经济和社会发展中的作用和贡献。600 字左右。）

工作单位审查意见（对被推选人的政治、经济、品行及推荐资格和材料的真实性的审查意见，不超过300字）

法定代表人签字：

单位盖章：
年   月   日

学会所属

推选机构

填写

学会所属推选机构类型 专业委员会□     单位会员□     省级学会□

推选机构名称
推选机构联

系人及电话

推选机构意见（300 字左右）

机构盖章/负责人签字：

年    月     日

附件 3

同行专家评议表
（2019 年度）

被推选
人姓名

 性别  年龄

专业技
术职务

 专业
拟推选院别
及学部

工作单位及职务

评
议
专
家
1

姓名
年
龄

工作单位
及职务

专业技术
职务

专业
是否同
意推选

评议意见：

签名：
年月日

评
议
专
家
2

姓名
年
龄

工作单位
及职务

专业技术
职务

专业
是否同
意推选

评议意见：

签名：
年月日

评
议
专
家
3

姓名
年
龄

工作单位
及职务

专业技术
职务

专业
是否同
意推选

评议意见：

签名：
年月日

…